
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-303 del 10/04/2020

Oggetto Direzione Tecnica. Affidamento della fornitura, attraverso 
somministrazione  periodica,  di  nr.  8  kit  per  la 
purificazione di RNA totale su colonnine comprensivi di 
colonnine e reagenti Rnase free RNEASY MINI KIT da 
50 reazioni. CIG ZE22C95C46

Proposta n. PDTD-2020-291 del 02/04/2020

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Ambiente, Prevenzione E  Salute

Dirigente proponente Dott.ssa Colacci Annamaria

Responsabile del procedimento Colacci Annamaria

Questo giorno 10 (dieci) aprile    2020 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  109 del  31/10/2019 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 

 

Oggetto: Direzione Tecnica. Affidamento della fornitura, attraverso somministrazione 

periodica, di nr. 8 kit per la purificazione di RNA totale su colonnine comprensivi di 

colonnine e reagenti Rnase free RNEASY MINI KIT da 50 reazioni. CIG 

ZE22C95C46  

VISTE: 

- la D.D.G. n. 128 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell’Agenzia per la 

prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2020-2022, del Piano 

Investimenti 2020-2022, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2020, del Budget 

generale e della Programmazione di cassa 2020."; 

- la D.D.G. n. 129 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti per l'anno 2020 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la prevenzione, 

l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna."; 

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia; 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici“, e sue successive 

integrazioni e modificazioni; 

 - in particolare, l‘art. 36 “Contratti sotto soglia“ co 2, lett. a), che consente di procedere per 

l‘affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante 

affidamento diretto; 

- il “Regolamento per la disciplina di contratti pubblici di servizi e forniture” di Arpae; 

PREMESSO: 

− che, in relazione alle esigenze espresse dal Centro Tematico Regionale Ambiente Prevenzione e 

Salute (CTR APS), si è resa necessaria la fornitura, mediante somministrazione periodica, di nr. 

8 kit per la purificazione di RNA totale su colonnine comprensivi di colonnine e reagenti Rnase 

free RNEASY MINI KIT da 50 reazioni; 

− che il suddetto CTR ha condotto l’istruttoria per la predisposizione degli atti di gara relativi 

all’affidamento della citata fornitura di reagenti per colture cellulari, stimando 

complessivamente una spesa di 2.400,00 euro (IVA esclusa); 

CONSIDERATO: 

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, c. 1 della legge n. 488/1999, né 

convenzioni Intercent-ER di cui all’art. 21 della legge regionale n.11/2004, aventi ad oggetto i 

servizi con le caratteristiche essenziali idonee a soddisfare lo specifico fabbisogno 

dell’amministrazione; 



 

 

- che, trattandosi di acquisto di importo inferiore ai 5.000,00 euro, non rilevano gli obblighi di 

ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (art. 1, comma 450, L. 296/2006, come modificato 

dall'art. 1, comma 130, della L. 145/2018); 

DATO ATTO: 

- che la Responsabile del CTR APS, Dott.ssa Annamaria Colacci, ha presentato richiesta di 

acquisto per l’affidamento della fornitura, mediante somministrazione periodica, di nr. 8 kit per 

la purificazione di RNA totale su colonnine comprensivi di colonnine e reagenti Rnase free 

RNEASY MINI KIT da 50 reazioni ad uso dei laboratori della struttura da lei diretta; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento per la presente procedura è la stessa Dott.ssa 

Annamaria Colacci; 

- che, al fine della selezione del fornitore cui affidare la fornitura, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) 

del d. lgs. 50/2016, è stata condotta un’indagine di mercato, agli atti, chiedendo un preventivo a 

due operatori del settore, individuati rispettando il principio di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti; 

- che ai fornitori individuati sono stati trasmessi richiesta di preventivo e condizioni particolari del 

contratto, allegati sub A) e B) al presente atto quali parti integranti e sostanziali; 

- che, a seguito della suddetta indagine, il Responsabile Unico del Procedimento, come risulta 

dalla documentazione agli atti, ha esaminato le offerte pervenute, individuando nella ditta 

BIOSET s.r.l., con sede a Catanzaro, Via Francesco De Luca, 3, CF/P.IVA 03297250791, il 

fornitore cui affidare il contratto; 

- che la ditta BIOSET s.r.l di Catanzaro ha offerto le condizioni economiche migliori, come risulta 

dalla documentazione agli atti, acquisita con PG/2020/36506; 

- che il costo della fornitura richiesta ammonta ad Euro 2.368,00 (IVA esclusa); 

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo di gara (CIG) ZE22C95C46 richiesto 

tramite il sistema SIMOG, ai fini degli obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti dall‘art. 3 

della L. n. 136/2010, come modificata dal D.L. n. 187/2010;  

- che non sussistono rischi di interferenze nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e pertanto non 

necessita la redazione del DUVRI e non sussistono costi per la sicurezza; 

- che la ditta ha autocertificato, come da dichiarazione acquisita agli atti, la sussistenza dei 

requisiti di cui all'art. 80, commi da 1 a 5, D. L.vo n. 50/2016, per l'affidamento dei contratti 

pubblici, con la quale tra l'altro dichiara di non aver commesso violazioni gravi, ovvero ostative 

al rilascio del durc, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi previdenziali 

ed assistenziali; 

RITENUTO: 



 

 

- per tutto quanto sopra esposto, di affidare la fornitura, mediante somministrazione periodica, di 

nr. 8 kit per la purificazione di RNA totale su colonnine comprensivi di colonnine e reagenti 

Rnase free RNEASY MINI KIT da 50 reazioni (CIG ZE22C95C46), alla ditta BIOSET s.r.l con 

sede a Catanzaro, Via Francesco De Luca, 3, CF/P.IVA 03297250791, per l'importo massimo 

complessivo di euro 2.368,00 oltre all’IVA (22%), pari a euro 2.888,96 (IVA inclusa), alle 

condizioni di cui agli allegati sub A) e B) al presente atto, quali parti integranti e sostanziali; 

ATTESTATO: 

- ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto 

nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2020 - Linee Guida” della 

D.D.G n. 129 del 20/12/2019; 

- che i controlli eseguiti on line sui portali INAIL ed A.N.A.C., hanno avuto esito regolare e sono 

stati tutti acquisiti agli atti; 

SU PROPOSTA: 

- della Dott.ssa Annamaria Colacci, Responsabile del Centro Tematico Regionale Ambiente, 

Prevenzione e Salute, la quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità 

amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO: 

- del parere di regolarità contabile espresso dalla Referente Amministrativa della Direzione 

Tecnica, Dott.ssa Olivia Casanova; 

DETERMINA 

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, la fornitura, mediante somministrazione periodica, 

di nr. 8 kit per la purificazione di RNA totale su colonnine comprensivi di colonnine e reagenti 

Rnase free RNEASY MINI KIT da 50 reazioni (CIG ZE22C95C46), alla ditta BIOSET s.r.l con 

sede a Catanzaro, Via Francesco De Luca, 3, CF/P.IVA 03297250791, per l'importo massimo 

complessivo di euro 2.368,00 oltre all’IVA (22%), pari a euro 2.888,96 (IVA inclusa), alle 

condizioni di cui agli allegati sub A) e B) al presente atto quali parti integranti e sostanziali ed 

alle condizioni economiche offerte, acquisite agli atti; 

2. di dare atto che il costo relativo alla sicurezza è pari a zero; 

3. di dare atto che il contratto con la ditta affidataria sarà perfezionato mediante corrispondenza 

commerciale, con modalità elettronica, e firma digitale del Direttore tecnico; 

4. di dare atto che al Responsabile unico del procedimento spettano le attività di controllo e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione 



 

 

delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del 

pagamento delle fatture; 

5. di dare atto che il costo complessivo della fornitura, pari a euro 2.888,96 (IVA inclusa), relativo 

al presente provvedimento, avente natura di reagenti da laboratorio (MATLA-REAGE), è a 

carico dell’esercizio 2020 per euro 722,00, dell’esercizio 2021 per euro 1.444,00 e 

dell’esercizio 2022 per euro 722,96 ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico 

preventivo pluriennale con riferimento al centro di costo DIRTE-DTAPS; 

6. di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione, nella sezione Amministrazione 

Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016. 

IL DIRETTORE TECNICO 

(f.to dott. Franco Zinoni) 

 

 



� � �
��

� �
�������������������������������������������������������������������������

�

�

�������	
��������	
�
	��	

����������	��������	��	���
���	��������������������

����� ��� �!"#$%"&'(")"*"+,-./"0'1'23%"*"451",)-"677.8--""*9
:5;!"<$=253>;5=4?%=:%5?5@=?$4""*"AAA?B=:%5?$4""*9
&?CDB"5"E?F?",+7/,86,.G,"

�
�
�

H�

B$"I'=3$4'=$"$345=:511%4$!"

�

�

J���KK�L� �MNOM�PK��QR�S��KMS��Q�R� ��TT��������	�����	T�
���U
�	��������	V������V�
������	
�
���

�MN���M��RW�X�YMK�Q�R� ��QZRM[MN�\M�����M��]̂ �K�K� ��PZ�N� ���M���N��QR��PMSM��M�N� ���M�����

R�����KM����P��[R����]_̂ �̀ �ab]b�cbd����ef�R��\M��M�

b�Q�RK����PPM���PKM��K��
�
�	��	g	hWiffjff�kbl̂ ��PN ZP�mW�

J��RM�Q�R� ��PMNZR�\\�����RMPNOM���M�M�K�R[�R��\��Q�RM����ZR��fjff�

�

noB253p$%"q52$'3%15":5="1%"&=5#53p$'35("1oB@r$5345"5"1os35=2$%"<511os@$1$%"q'@%23%"t<$"u52v$4'"B=:%5w("x$y

z{|}~�{��{��}����}��{��{���}{�{z�}�����z{�{��}�~��{z������}���{��~"�{�����~z�}��z����}��{��}��{����z��������~@y

@%7("15445=%"%w("<51"x?"n2u?"),�7,-6"<$!"

�W�J��_ddJ��_��̂ ��J�]bd��̂ �

�22544'"<511%"=$;�$5u4%"<$"'II5=4%"�"1%"I'=3$4v=%"@5<$%345"u'@@$3$u4=%p$'35":5=$'<$;%�<$"]RW�X�YMK�Q�R� ��QZRM[M�

N�\M�����M��]̂ �K�K� ��PZ�N� ���M���N��QR��PMSM��M�N� ���M�����R�����KM����P��[R����]_̂ �̀ �ab]b�cbd�

���ef�R��\M��Mj�N����RKMN� ���i�fi("%115";'3<$p$'3$"<$"I'=3$4v=%":=5#$u45"351"E%:$4'1%4'"�:5;$%15("%1152%4'"uvr"

Bw"%1":=5u5345"%44'?""

 �}��~z�~�����}�~�u4$@%4'":5="1%"I'=3$4v=%"�":%=$"%<"5v='"7?+,,(,,"tCDB"5u;1vu%w?"

"hW�aJ�̂ �bd¡��b�¢�_�_]d̂£bJ]_��_��¢�_l_]dblJL�

C1";'3;'==5345"<'#=¤":=5u534%=5"1%":=':=$%"@$21$'=5"'II5=4%("4=%@$45":'u4%"51544='3$;%";5=4$I$;%4%"t&sEw"534='"$1"

2$'=3'",G�,.�7,7,"%!"

R̂Q�����̂���\M��R��M��� ��Q�R� ��QR�S��\M���j� ¥��¦M��K���� ¥���R�M����  ¥_�M M����������¢_§L��MR�

���̈ N�RKW�RQ�W��RWMK�

no'II5=4%"<51"I'=3$4'=5"u%=¤";'@:'u4%"<%$"u52v534$"<';v@534$"u'44'u;=$44$";'3"I$=@%"<$2$4%15"<%1"152%15"=%::=5y

u534%345"'":5=u'3%"@v3$4%"<$"$<'35%":=';v=%!"

©"�II5=4%"45;3$;%(";'34535345"v3%"u;�5<%"45;3$;%"$11vu4=%4$#%"<511%"I'=3$4v=%";'@:'u4%"<%!""

-w"u;�5<%"45;3$;%"<51":='<'44'ª"

7w"u;�5<%"<$"u$;v=5pp%ª""

©"�II5=4%"5;'3'@$;%("<'#=¤"5u:=5uu%"$3"5v='("CDB"5u;1vu%("5"<'#=¤"5uu5=5"=$I5=$4%"%1";'u4'"<$"v3"u$32'1'"

«$4"'"<$"2=v::$"<$"%1@53'"7"«$4?""

 �~��{z����~�z¬�}�~��z{�{��{z{��~zz{�������­"

-?" ;':$%"<511%"=$;�$5u4%"<$":=5#534$#'"I$=@%4%"<%1"4$4'1%=5"'"<%1"152%15"=%::=5u534%345"<511oC@:=5u%"'II5=53y

45("'"<%"v3"uv'"&=';v=%4'=5("®v%15"$3;'3<$p$'3%4%"%;;544%p$'35"<5115";'3<$p$'3$"$3"5uu$""=$:'=4%45ª"

7?" 5#534v%15"<';v@534%p$'35"%445u4%345"$1":'45=5"<$"I$=@%"<51"u'44'u;=$44'=5"�{}��~���{��}�{��{���~��{z����

®v%1'=%"u$%":5=u'3%"<$#5=u%"<%1"152%15"=%::=5u534%345ª"

°̄±²³́ µ̄¶±°́·²̄ ±̧µ¹±¶µ̧̄ µ¹¶±º±²³́·²±µ̧»̄¼½́±²¾±µ±µ̧»±²±¶°́ µ̄¿±̧ »̧±¼́¸́̄ µ¶·¼̄ °²̄
¿ÀÁÀÂµÃÄÅÃÆÅÄÃÄÃµÇÃÂÇÈÂÉÃµ¹°ÅÄÃÄÃÅÃÃÆÆÆÊÊ



� � �
��

� �
�������������������������������������������������������������������������

�

�

�������	
��������	
�
	��	

����������	��������	��	���
���	��������������������

����� ��� �!"#$%"&'(")"*"+,-./"0'1'23%"*"451",)-"677.8--""*9
:5;!"<$=253>;5=4?%=:%5?5@=?$4""*"AAA?B=:%5?$4""*9
&?CDB"5"E?F?",+7/,86,.G,"

�
�
�

H�

.?" <$;I$%=%J$'35"K'K4$4L4$#%"<$"%44'"<$"3'4'=$54M"5N"%=4?"+6O+G"<51"P&Q"++)O7,,,("%445K4%345"$"=5RL$K$4$":5="

;'34=%==5";'3"1%"&LSS1$;%"%@@$3$K4=%J$'35"K5;'3<'"1'"K;I5@%"%1152%4'"TLS"0U("<5S$4%@5345";'@:$1%4%"5"V$=W

@%4%(";'==5<%4%"<%";':$%"V'4'K4%4$;%"<$"L3"<';L@534'"<$"$<534$4M"<51"K'44'K;=$44'=5?"

X5";'3<$J$'3$"5;'3'@$;I5"'VV5=45"3'3"<'#=%33'"5KK5=5"#$3;'1%45"<%";1%LK'15("=$K5=#5"'":%44L$J$'3$"%;;5KK'=$5"

L3$1%45=%1$("%":53%"<$"3L11$4M?"

YZ[\\]̂_̀a]b[c[deb̀fag̀heìaj]̂aklmane[̂ceaìhh̀aĵ]o]c_̀pe[c]fai]g]a]oo]̂]a]oĵ]oòaecabe\̂]a]iaecah]__]̂]qarca

b̀o[aieab[c_̂̀o_[a_̂̀ah]aecieb̀pe[ceaĵ]g̀^̂satu]hh̀ajevag̀c_̀nne[òaj]̂ahZ̀ddeceo_̂̀pe[c]faòhg[a]̂ [̂̂]a

:%15K5@5345"=$;'3'K;$S$15?"

C":=5JJ$"'VV5=4$"K'3'"V$KK$"5"$3#%=$%S$1$"5"K$"$3453<'3'"'33$;'@:=53K$#$"<$"'23$"'35=5"5"K:5K%?"

B=:%5"K$"=$K5=#%"1%"V%;'14M"<$"3'3"%VV$<%=5"1%"V'=3$4L=%?"

Ỳab[c\]̂d ài]\ece_eg̀ai]hh̀a\[̂ce_û à̀gg]̂ ŝab[cah]__]̂ àiZ[̂iec]q"B1"V'=3$4'=5"K515J$'3%4'"K%=M"=$;I$5K4'"<$"

$3<$;%=5"$1"bwbax̀cb̀ ê[aieàjj[nne[ayrz{|}ai]ieb̀_[àhh]ab[dd]oo]ajuxxheb~]fàeao]coeai]hhZ̀̂_qa�ah]nn]ak�a

%2'K4'"7,-,("3?"-.6("5"<5$"<%4$"KL115":5=K'35"<5152%45"%<"':5=%=5"KL1";O;"S%3;%=$'"$3<$;%4'?"

YZ{n]cpèaoeâeo]̂g̀aieag]̂e\eb̀ ]̂aiZu\\ebe[fàeao]coeai]hhZ{̂_qa��ai]ha���acqa���w�mmmfah̀ag]̂eiebe_sai]hh]a

ieb~è̂ p̀e[ceao[o_e_u_eg]â]o]aìhhZedĵ]òànneuieb̀_̀̂ èfatùh[̂ àhZedĵ]òac[câeouh_eaecaj[oo]oo[ai]eâ]tueoe_ea

ieb~è̂ _̀efahZ{n]cpèaĵ[b]i]̂sàhh̀â]g[b%"<511%"%22$L<$;%J$'35"<511%"V'=3$4L=%?�

������������	��	����������

X%"#%1L4%J$'35";'@:%=%4$#%"<5$":=5#534$#$"K%=M"5VV544L%4%"<%1"Q5K:'3K%S$15"L3$;'"<51"&=';5<$@534'"KL11%"

S%K5"<51";=$45=$'"<51":=5JJ'":$�"S%KK'?"

��������������������������������������"

P'44?KK%"B33%@%=$%"E'1%;;$("Q5K:'3K%S$15"E Q"B@S$5345"&=5#53J$'35"5"T%1L45?"

¡���¢���������£����������

&5="$3V'=@%J$'3$"45;3$;I5!"<'44?KK%"¤'3$;%"D%;;%=$("4515V'3'!",)-"7,/"+G/-"W"@%$1!"@#%;;%=$>%=:%5?$4?"

&5="$3V'=@%J$'3$"<$"3%4L=%"%@@$3$K4=%4$#%!"P'44?KK%"P'3%4511%"¥%3$S'3$"¦"451",)-O)78-7,."

W"<J%3$S'3$>%=:%5?$4"

" "

" " C1"Q5K:'3K%S$15"<51"&=';5<$@534'"

"""""""""""""""""" " " P'44?KK%"B33%@%=$%"E'1%;;$"

§ § § § ©̈ª«¬­®̄©§°±²¬³̄©§­́­̄̄²©®±ª³¬­®̄­§µ­ª©®¶©§́­§®©²¬­§·±̧­®̄±"

B11?4'"BU"E%:$4'1%4'"T:5;$%15"

B11?4'"0U"P$;I$%=%J$'35"K'K4$4L4$#%"

"

¹º»¼½¾¹¿À»º¾Á¼¹Â»¿Ã»À¿Â¹¿ÃÀ»Ä»¼½¾Á¼»¿ÂÅ¹ÆÇ¾»¼È»¿»¿ÂÅ»¼»Àº¾¹¿É»ÂÂÅ»Æ¾Â¾¹¿ÀÁÆ¹º¼¹
ÉÊËÊÌ¿ÍÎÏÍÐÏÎÍÎÍ¿ÑÍÌÑÒÌÓÍ¿ÃºÏÎÍÎÍÏÍÍÐÐÐÔÔ



Arpae 
EMILIA 

ROMAGNA 

 

 
 

Capitolato speciale per la fornitura mediante 

somministrazione periodica di kit per la 
purificazione di acidi nucleici per i 
laboratori del CTR Ambiente Prevenzione e 
Salute – Direzione Tecnica Arpae ER 

 

 

 
Pag. 1 di 8 

 

 

 

   

Art. 1 - Oggetto della fornitura. 

 
Il presente documento disciplina le condizioni contrattuali relative alla fornitura mediante 
somministrazione periodica di: 
 

- Nr. 8 kit per la purificazione di RNA totale su colonnine comprensivi di colonnine e 
reagentiRnase free RNEASY MINI KIT da 50 reazioni cod. articolo 74104 

 
per i laboratori del CTR Tossicologia Ambientale – Direzione Tecnica Arpae ER per la durata 
di 24 mesi. 
 
Con la presentazione dell'offerta, il Fornitore si obbliga irrevocabilmente nei confronti di 
Arpae ad eseguire tutte le prestazioni oggetto del contratto, mediante gli ordini di consegna 
periodici, il tutto nell'importo massimo spendibile quale risultante dall'offerta del Fornitore. 
 
La quantità indicata è indicativa e non vincolante, essendo il consumo non esattamente 
prevedibile dai laboratori, in quanto subordinato a fattori variabili, a modificate esigenze 
organizzative e/o attività legate a nuove normative che dovessero entrare in vigore. 
La quantità, pertanto, potrebbero subire variazioni in positivo rispetto a quelle indicate, senza 
che per questo il Fornitore possa sollevare eccezione al riguardo e pretendere compensi o 
indennità di sorta. 
 
Arpae si riserva la facoltà di richiedere al fornitore, l'aumento o la diminuzione delle 
prestazioni contrattuali, nei limiti in vigore per le forniture in favore della Pubblica 
amministrazione, alle condizioni, corrispettivi e termini stabiliti dal contratto. In particolare,  
qualora prima del decorso del termine di durata, siano emessi ordini di consegna sino al 
valore dell'aggiudicazione, (da considerarsi importo massimo spendibile), al fornitore potrà 
essere richiesto, alle stesse condizioni e corrispettivi, di incrementare tale importo di un 
quinto, in conformità a quanto previsto dall' art. 106 comma 12 del D.lgs 50/2016. 

Qualora prima della scadenza del termine di durata sia stato esaurito l’importo massimo 
spendibile, eventualmente incrementato ai sensi del comma precedente del presente 
articolo, il contratto verrà considerato concluso. 

Art. 2 - Termini di esecuzione 
Il Fornitore si impegna ad eseguire gli ordini di fornitura per 24 mesi, a decorrere dalla 
conferma d’ordine. 
Nel caso di scadenza del termine contrattuale prima dell'esaurimento del valore 
contrattualmente stimato, Arpae avrà facoltà di prorogare il termine temporale del contratto 
sino al raggiungimento del predetto valore e comunque per un periodo massimo di 4 mesi. 

La consegna dei prodotti, con spedizione refrigerata ove necessario per il mantenimento 
delle caratteristiche tecniche dei prodotti, dovrà essere effettuata entro 15 gg a decorrere 
dalla data di invio dell’ordine periodico di consegna presso i laboratori del CTR Ambiente 
Prevenzione Salute: 
 
 



Arpae 
EMILIA 

ROMAGNA 

 

 
 

Capitolato speciale per la fornitura mediante 

somministrazione periodica di kit per la 
purificazione di acidi nucleici per i 
laboratori del CTR Ambiente Prevenzione e 
Salute – Direzione Tecnica Arpae ER 

 

 

 
Pag. 2 di 8 

 

 

 

Art. 3 - Condizioni generali di fornitura 
Sono a carico del Fornitore, intendendosi remunerati con i corrispettivi contrattuali, tutti gli 
oneri e rischi relativi alla prestazione delle attività e dei servizi oggetto del contratto, nonché 
ogni attività che si rendesse necessaria per la prestazione degli stessi o, comunque, 
opportuna per un corretto e completo adempimento delle obbligazioni previste, ivi compresi 
quelli relativi ad eventuali spese di trasporto/trasporto refrigerato dei prodotti, o di viaggio e di 
missione per il personale addetto alla esecuzione contrattuale. 
Il Fornitore si obbliga ad eseguire tutte le prestazioni a perfetta regola d’arte, nel rispetto 
delle norme vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute 
nel presente capitolato e nei suoi allegati. 
In ogni caso, il Fornitore si obbliga ad osservare nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
tutte le norme e tutte le prescrizioni tecniche e di sicurezza in vigore nonché quelle che 
dovessero essere successivamente emanate. 
Gli eventuali maggiori oneri derivanti dalla necessità di osservare le norme e le prescrizioni 
di cui sopra, anche se entrate in vigore successivamente alla data del contratto, resteranno 
ad esclusivo carico del Fornitore, intendendosi in ogni caso remunerati con il corrispettivo 
contrattuale ed il Fornitore non potrà, pertanto, avanzare pretesa di compensi, a tal titolo, nei 
confronti di Arpae, assumendosene ogni relativa alea. 
Il Fornitore si impegna ad avvalersi di personale qualificato, in relazione alle diverse 
prestazioni contrattuali. 
Arpae è esonerata da ogni responsabilità per danni, infortuni o altro che dovesse accadere al 
personale del Fornitore nell’esecuzione del contratto, convenendosi a tale riguardo che 
qualsiasi eventuale onere è già compensato e compreso nel corrispettivo del contratto. 
Il Fornitore risponde pienamente per danni a persone e/o cose che potessero derivare 
dall’espletamento delle prestazioni contrattuali ed imputabili ad essa, o ai suoi dipendenti, o a 
suoi incaricati, tenendo al riguardo sollevata Arpae da ogni responsabilità ed onere. 
 
Art. 4 - Fonti normative 
L’esecuzione della fornitura e dei servizi oggetto del presente capitolato è regolato in via 
gradata: 

a) dalle clausole del presente capitolato e dagli atti ivi richiamati, nonché dall’Offerta 
tecnica ed Economica dell’aggiudicatario, che costituiscono la manifestazione integrale di 
tutti gli accordi intervenuti con il Fornitore relativamente alle attività e prestazioni 
contrattuali; 
b) dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” , e comunque dalle norme di settore in materia di appalti pubblici; 

Per quanto non espressamente previsto nelle predette fonti, si rinvia formalmente al Codice 
civile ed alle norme comunitarie e nazionali vigenti in materia di contratti di diritto privato. 
 
Art. 5 - Obblighi derivanti dal rapporto di lavoro 
Il Fornitore si obbliga ad ottemperare a tutti gli obblighi verso i propri dipendenti derivanti    
da disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di lavoro, ivi compresi quelli in 
tema di igiene e sicurezza, nonché la disciplina previdenziale e infortunistica, assumendo a 
proprio carico tutti i relativi oneri. 
Il Fornitore si obbliga ad applicare, nei confronti dei propri dipendenti occupati nelle attività 
contrattuali, le condizioni normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dai Contratti 
Collettivi ed Integrativi di Lavoro applicabili alla data di stipula del presente Contratto alla 
categoria e nelle località di svolgimento delle attività, nonché le condizioni risultanti da 
successive modifiche ed integrazioni. 
Il Fornitore si obbliga, altresì, a continuare ad applicare i su-indicati Contratti Collettivi anche 
dopo la loro scadenza e fino alla loro sostituzione. 



Arpae 
EMILIA 

ROMAGNA 

 

 
 

Capitolato speciale per la fornitura mediante 

somministrazione periodica di kit per la 
purificazione di acidi nucleici per i 
laboratori del CTR Ambiente Prevenzione e 
Salute – Direzione Tecnica Arpae ER 

 

 

 
Pag. 3 di 8 

 

 

 

Gli obblighi relativi ai Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro di cui ai commi precedenti 
vincolano il Fornitore anche nel caso in cui non aderisca alle associazioni stipulanti o receda 
da esse, per tutto il periodo di validità del presente Contratto. 
Il Fornitore si impegna, anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 1381 c.c., a far rispettare gli 
obblighi di cui ai precedenti commi del presente articolo anche agli eventuali esecutori di 
parti delle attività oggetto del Contratto. 
Si applica per quanto riguarda la verifica della regolarità contributiva del Fornitore 
aggiudicatario quanto previsto dal Decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 30 
gennaio 2015 “Semplificazione in materia di documento unico di regolarità 
 
Art. 6 - Caratteristiche tecniche. 
Tutti i prodotti offerti devono 
a) essere conformi alle norme vigenti in campo nazionale e comunitario per quanto attiene   
alla produzione, alla importazione ed alla immissione in commercio; 
b) essere confezionati in conformità alle normative in vigore e alla idonea temperatura, in 
modo tale da garantirne la corretta conservazione durante le fasi di trasporto; 
c) riportare in modo chiaramente leggibile il lotto di produzione, nonché tutte le diciture 
richieste dalla vigente normativa, sui recipienti o confezionamenti primari e sui DDT 
(documenti di trasporto); 
d) non essere prossimi alla scadenza, ma presentare una shelf life superiore ai ¾ di quella 
indicata nella documentazione tecnica per ogni singolo prodotto. 
 
Art. 7 – Consegna 
Per l’esecuzione degli Ordini periodici di consegna, il Fornitore si obbliga a consegnare i beni 
oggetto degli stessi con le modalità di seguito stabilite ed esattamente presso le sedi di 
seguito specificate, a seconda delle indicazioni riportate sull’ordine periodico di consegna: 
 
Arpae Direzione Tecnica - CTR Ambiente Prevenzione Salute 
Sede provinciale Arpae Bologna 
Via Francesco Rocchi, 19 – 40138 BO 
Tel 051 396211-  051 396208 / 051 396275 / 051 2094790 / 051 2097491 
Fax 051 396309 
 
Arpae Direzione Tecnica - CTR Ambiente Prevenzione Salute – Laboratorio 
Tossicologia Ambientale 
presso Dipartimento Medicina Specialistica Diagnostica e Sperimentale DIMES 
Sede di Cancerologia 
viale Filopanti 20/22 – 40126 BO 
Tel 051 2094790 / 051 2097491 
 
Le consegne dei prodotti si intendono comprensive delle attività di imballaggio, facchinaggio, 
e consegna "al piano“. Le consegne dovranno essere effettuate a cura del Fornitore presso 
le sede ordinanti, in orario compreso dalle 9.00 alle 13.00 di ciascun giorno, esclusi sabato e 
festivi. 
Al Fornitore non saranno riconosciute spese di spedizione per ordini il cui importo sia 
superiore a euro 200,00 (Importo Minimo di Consegna). 
Per lo scarico del materiale il Fornitore non potrà avvalersi del personale di Arpae Emilia-
Romagna; ogni operazione dovrà essere eseguita dal Fornitore o dal corriere indicato dal 
Fornitore previo eventuale accertamento dell’ubicazione dei locali entro i quali dovrà essere 
consegnata la merce. 



Arpae 
EMILIA 

ROMAGNA 

 

 
 

Capitolato speciale per la fornitura mediante 

somministrazione periodica di kit per la 
purificazione di acidi nucleici per i 
laboratori del CTR Ambiente Prevenzione e 
Salute – Direzione Tecnica Arpae ER 

 

 

 
Pag. 4 di 8 

 

 

 

L’ordine dovrà essere evaso entro 15 (quindici) giorni consecutivi dalla data di invio 
dell’ordine periodico di consegna. 
La merce deve essere consegnata in base agli ordini inviati, anche via fax o posta 
elettronica, di volta in volta da Arpae ER. Il Fornitore si impegna a dare riscontro a ciascun 
ordine ricevuto, mediante specifica conferma d’ordine. 
Il Fornitore dovrà garantire l’osservanza delle norme di una corretta conservazione e 
movimentazione dei prodotti durante le fasi di trasporto e qualora gli imballi non 
corrispondessero a queste regole e presentassero difetti, lacerazioni o tracce di 
manomissione o altre evidenti difformità rispetto a quanto ordinato, la merce verrà rifiutata e 
la Ditta fornitrice dovrà provvedere alla immediata sostituzione della medesima. 

In base alle disposizioni della legge regionale n. 11/2004 e s.m.i. e dei successivi atti 
attuativi, l'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna 
dovrà emettere, con decorrenza 31 gennaio 2017, gli ordini esclusivamente in forma 
elettronica. Inoltre, a partire da tale data il fornitore dovrà garantire l'invio dei documenti di 
trasporto elettronici a fronte degli ordini ricevuti e delle consegne effettuate. 
 
Art. 8 - Valutazione dei prodotti a fornitura in corso 
All’atto della consegna la merce dovrà essere accompagnata da una distinta con l’esatta 
indicazione della quantità del tipo di prodotto e del riferimento agli estremi dell’ordine. Di 
norma al ricevimento verrà effettuato un controllo amministrativo tra i numeri dei colli 
dichiarati e le tipologie di prodotto, confrontando il Documento Di Trasporto con i colli 
consegnati. Arpae – attraverso personale incaricato del Laboratorio - si riserva la facoltà di 
verificare la qualità, e corrispondenza all’ordine del materiale consegnato entro 30 giorni 
dalla consegna, da considerarsi “termine per l’accertamento della conformità della merce”. 
I prodotti che non risultassero conformi a quanto previsto nel contratto, saranno rifiutati da 
Arpae e il Fornitore dovrà provvedere al loro immediato ritiro e sostituzione entro 15 giorni 
dalla comunicazione della non conformità, senza alcun aggravio di spesa. 
La mancata sostituzione della merce da parte del Fornitore, nel termine fissato 
dall’Amministrazione, sarà considerata quale “mancata consegna” e Arpae avrà diritto ad 
agire secondo quanto stabilito dall’articolo “Penali”. 
La merce non accettata resta a disposizione del Fornitore a rischio e pericolo del Fornitore 
stesso, il quale dovrà ritirarla senza indugio; è a carico del Fornitore ogni danno relativo al 
deterioramento della merce, nonché ogni spesa sostenuta sia per la consegna, sia per il ritiro 
della merce stessa.  
 
Art. 9 – Corrispettivi 
 
I corrispettivi contrattuali dovuti sono determinati sulla base dell’Offerta economica del 
Fornitore. 
Tutti i predetti corrispettivi si riferiscono alle forniture ed ai servizi prestati a perfetta regola 
d’arte e nel pieno adempimento delle modalità e delle prescrizioni contrattuali, e gli stessi 
sono dovuti unicamente al Fornitore e, pertanto, qualsiasi terzo, ivi compresi eventuali sub-
fornitori o subappaltatori non possono vantare alcun diritto nei confronti di Arpae. 
Tutti gli obblighi ed oneri derivanti al Fornitore dall’esecuzione della Fornitura e 
dall’osservanza di leggi e regolamenti, nonché dalle disposizioni emanate o che venissero 
emanate dalle competenti autorità, sono compresi nel corrispettivo contrattuale. 
I corrispettivi contrattuali sono stati determinati a proprio rischio dal Fornitore in base ai propri 
calcoli, alle proprie indagini, alle proprie stime, e sono, pertanto, fissi ed invariabili 
indipendentemente da qualsiasi imprevisto o eventualità, facendosi carico il Fornitore di ogni 
relativo rischio e/o alea. 



Arpae 
EMILIA 

ROMAGNA 

 

 
 

Capitolato speciale per la fornitura mediante 

somministrazione periodica di kit per la 
purificazione di acidi nucleici per i 
laboratori del CTR Ambiente Prevenzione e 
Salute – Direzione Tecnica Arpae ER 

 

 

 
Pag. 5 di 8 

 

 

 

Il Fornitore non può vantare diritto ad altri compensi, ovvero ad adeguamenti, revisioni o 
aumenti dei corrispettivi come sopra indicati, fatto salvo quanto previsto al comma 
successivo. 
 
Art. 10 - Obblighi dell’appaltatore relativi alla tracciabilità dei flussi  finanziari 
L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m. 
 
Art. 11- Fatturazione e pagamenti 
Le fatture elettroniche dovranno essere emesse, a cura del Fornitore, per ogni ordine di 
consegna. 
Le fatture dovranno essere intestate ad Arpae Emilia-Romagna, Via Po, n. 5 - CAP 40139 - 
Bologna C.F./P.I.04290860370 e devono riportare, oltre al riferimento al numero dell´ordine, 
tutti i dati richiesti dall´art. 42 DL 66/2014 convertito in legge 23/6/2014, n.89. 
 
Le fatture devono pertanto riportare: 

− numero e data fattura  
− ragione sociale e CF/P.IVA del fornitore 
− oggetto della fornitura 
− importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri e 

spese 
− scadenza della fattura 
− codice identificativo di gara (CIG) 
− le coordinate bancarie 
− qualsiasi altra informazione necessaria 

 
Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi 
del D.M. MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella Legge n. 89 
del 23 giugno 2014. Le fatture dovranno riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpae  
UFFRF4, reperibile anche al sito www.indicepa.gov.it. 
 
Si applicano ad Arpae le norme relative al meccanismo della scissione dei pagamenti 
(split payment). 
 
Il mancato rispetto delle condizioni sopra riportate sospende i termini di pagamento. 
I pagamenti saranno effettuati entro 30 giorni dal “termine per l’accertamento della 
conformità della merce” di cui al precedente articolo 8 o – se successiva – dalla data di 
ricevimento delle fatture. 
In caso di ritardo, il saggio degli interessi decorrenti dalla data di scadenza del termine di 
pagamento come sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.lgs. 
231/2002, salvo diverso accordo con l’aggiudicatario. 
Per i fini di cui all’art. 1194 c.c. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorché in 
ritardo, siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e 
alle spese eventualmente dovuti. 
Il Fornitore, sotto la propria esclusiva responsabilità, renderà tempestivamente noto ad Arpae 
le variazioni che si verificassero circa le modalità di accredito di cui sopra; in difetto di tale 
comunicazione, anche se le variazioni venissero pubblicate nei modi di legge, il Fornitore 
non potrà sollevare eccezioni in ordine ad eventuali ritardi dei pagamenti, né in ordine ai 
pagamenti già effettuati. 
 



Arpae 
EMILIA 

ROMAGNA 

 

 
 

Capitolato speciale per la fornitura mediante 

somministrazione periodica di kit per la 
purificazione di acidi nucleici per i 
laboratori del CTR Ambiente Prevenzione e 
Salute – Direzione Tecnica Arpae ER 

 

 

 
Pag. 6 di 8 

 

 

 

Art. 12 - Penali 
Per ogni giorno solare di ritardo rispetto ai termini di consegna di cui all’art. 7 (entro 15 
(quindici) giorni consecutivi dalla data di invio dell’ordine periodico di consegna), Arpae potrà 
applicare una penale pari all’1 (uno) per mille del valore dell’ordine di consegna, fatto salvo il 
risarcimento del maggior danno. 
Deve considerarsi ritardo anche il caso in cui il Fornitore esegua le prestazioni contrattuali in 
modo anche solo difforme dalle prescrizioni contenute nel presente Capitolato. 
Gli eventuali inadempimenti contrattuali che danno luogo all’applicazione delle penali 
vengono contestati per iscritto al Fornitore dall’Arpae contraente; il Fornitore deve 
comunicare per iscritto in ogni caso le proprie deduzioni nel termine massimo di giorni 5 
(cinque) dal ricevimento della stessa contestazione. Qualora dette deduzioni non siano 
accoglibili, a insindacabile giudizio di Arpae, ovvero non vi sia stata risposta o la stessa non 
sia giunta nel termine indicato, sono applicate al Fornitore le penali come sopra indicate a 
decorrere dall’inizio dell’inadempimento. 
Arpae potrà applicare al Fornitore penali sino a concorrenza della misura massima pari al 
10% del valore complessivo della Fornitura, oltre tale limite, Arpae ha la facoltà di dichiarare 
risolto di diritto il contratto. 
Arpae potrà compensare i crediti derivanti dall’applicazione delle penali di cui al presente 
articolo, con quanto dovuto al Fornitore a qualsiasi titolo, anche per i corrispettivi dei servizi 
resi dal Fornitore,senza bisogno di diffida, ulteriore accertamento o procedimento giudiziario. 
Il Fornitore prende atto che l’applicazione delle penali previste dal presente articolo non 
preclude il diritto dell’Agenzia a richiedere il risarcimento degli eventuali maggior danni. 
La richiesta e/o il pagamento delle penali di cui al presente articolo non esonera in nessun 
caso il Fornitore dall’adempimento dell’obbligazione per la quale si è reso inadempiente e 
che ha fatto sorgere l’obbligo di pagamento della medesima penale. 
 
Art. 13 - Brevetti e royalties 
Il Fornitore dovrà garantire di essere in possesso dei brevetti, licenze o di altro titolo di legge, 
che lo autorizzi a produrre e vendere i beni e servizi oggetto della presente fornitura, e/o 
utilizzare le apparecchiature necessarie allo svolgimento dei servizi previsti nel contratto, 
mantenendo indenne Arpae da ogni azione, rivendicazione, costi, oneri e spese che 
potessero insorgere o essere conseguenza di una effettiva o presunta violazione di diritti di 
brevetto, ivi inclusi i modelli, e di diritti tutelanti le opere dell'ingegno, relativi all'uso dei 
materiali e/o apparecchiature o l'impiego di metodi costruttivi o l'uso di utensili, macchine o 
altri mezzi di cui si avvarrà. 
 
Art. 14 - Risoluzione del contratto. 

1. Oltre alle cause di risoluzione previste nel presente Contratto e nelle norme di legge, 
Arpae potrà risolvere il Contratto stesso ai sensi dell’art. 1456 c.c., previa dichiarazione 
da comunicarsi al Fornitore con posta elettronica certificata, nel caso di mancato 
adempimento delle prestazioni contrattuali a perfetta regola d’arte, nel rispetto delle 
norme vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute 
nel Contratto e negli atti e documenti in esso richiamati. 

2. In ogni caso Arpae potrà risolvere di diritto il Contratto ai sensi dell’art. 1456 c.c., 
previa dichiarazione da comunicarsi al Fornitore con posta elettronica certificata, nei 
seguenti casi: 

• grave inadempimento alle obbligazioni contrattuali imputabile al fornitore, 
documentato da almeno tre contestazioni ufficiali; 



Arpae 
EMILIA 

ROMAGNA 

 

 
 

Capitolato speciale per la fornitura mediante 

somministrazione periodica di kit per la 
purificazione di acidi nucleici per i 
laboratori del CTR Ambiente Prevenzione e 
Salute – Direzione Tecnica Arpae ER 

 

 

 
Pag. 7 di 8 

 

 

 

• accertamento della non veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate dal 
Fornitore nel corso della procedura di gara di cui in premessa; 

• in caso di applicazione di penali per un importo complessivo almeno pari alla misura 
del 10% (dieci per cento) del corrispettivo complessivo contrattuale; 

• mancata copertura dei rischi in pendenza e durante tutta la vigenza del Contratto; 

• azioni giudiziarie per violazioni di diritti di brevetto, di autore ed in genere di privativa 
altrui, intentate contro Arpae; 

• qualora disposizioni legislative, regolamentari ed autorizzative non ne consentano la 
prosecuzione in tutto o in parte; 

• nei casi e modi previsti dall'art. 108 d.lgs. n. 50/2016; 

3. In caso di grave inadempimento alle obbligazioni contrattuali assunte con la stipula del 
Contratto che si protragga oltre il termine, non inferiore comunque a 15 (quindici) giorni, 
che verrà assegnato a mezzo di posta elettronica certificata da Arpae, per porre fine 
all’inadempimento, la medesima Amministrazione ha la facoltà di considerare risolto di 
diritto il Contratto e di ritenere definitivamente la cauzione, e/o di applicare una penale 
equivalente, nonché di procedere nei confronti del Fornitore per il risarcimento del danno. 

4. La risoluzione del Contratto obbliga il Fornitore a porre in essere ogni attività 
necessaria per assicurare la continuità dei servizi residui. 

5. In tutti i casi di risoluzione del Contratto, Arpae ha diritto di escutere la cauzione 
prestata per l’intero importo della stessa. 

Art. 15 - Recesso 
Arpae ha diritto, nei casi di: 

a)giusta causa, 
b)mutamenti di carattere organizzativo, quali, a titolo meramente esemplificativo e 
non esaustivo, accorpamento o soppressione o trasferimento di uffici, 

 
di recedere unilateralmente dal contratto, in tutto o in parte, in qualsiasi momento, con un 
preavviso di almeno 30 (trenta) giorni solari, da comunicarsi al Fornitore con lettera 
raccomandata A/R. 
Si conviene che per giusta causa si intende, a titolo meramente esemplificativo e non 
esaustivo: 
a) qualora sia stato depositato contro il Fornitore un ricorso ai sensi della legge fallimentare o 
di altra legge applicabile in materia di procedure concorsuali, che proponga lo scioglimento, 
la liquidazione, la composizione amichevole, la ristrutturazione dell’indebitamento o il 
concordato con i creditori, ovvero nel caso in cui venga designato un liquidatore, curatore, 
custode o soggetto avente simili funzioni, il quale entri in possesso dei beni o venga 
incaricato della gestione degli affari del Fornitore; 
b) qualora taluno dei componenti l’organo di amministrazione o l’amministratore delegato o il 
direttore generale o il responsabile tecnico del Fornitore siano condannati, con sentenza 
passata in giudicato, per delitti contro la Pubblica Amministrazione, l’ordine pubblico, la fede 
pubblica o il patrimonio, ovvero siano assoggettati alle misure previste dalla normativa 
antimafia. 
Dalla data di efficacia del recesso, il Fornitore dovrà cessare tutte le prestazioni contrattuali, 
assicurando che tale cessazione non comporti danno alcuno ad Arpae. 
In caso di recesso da parte di Arpae, il Fornitore ha diritto al pagamento delle prestazioni 
eseguite, purché correttamente ed a regola d’arte, secondo il corrispettivo e le condizioni 



Arpae 
EMILIA 

ROMAGNA 

 

 
 

Capitolato speciale per la fornitura mediante 

somministrazione periodica di kit per la 
purificazione di acidi nucleici per i 
laboratori del CTR Ambiente Prevenzione e 
Salute – Direzione Tecnica Arpae ER 

 

 

 
Pag. 8 di 8 

 

 

 

contrattuali, rinunciando espressamente, ora per allora, a qualsiasi ulteriore eventuale 
pretesa, anche di natura risarcitoria, ed a ogni ulteriore compenso o indennizzo e/o rimborso 
delle spese, anche in deroga a quanto previsto dall’articolo 1671 c.c. 
 
Art. 16 - Cessione di contratto e di credito 

1. È fatto assoluto divieto al Fornitore di cedere, a qualsiasi titolo, il Contratto, a pena di 
nullità della cessione stessa. 

2. È ammessa la cessione dei crediti maturati dal Fornitore nei confronti di Arpae a 
seguito della regolare e corretta esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto, nel 
rispetto dell’art. 106 comma 13 del D.lgs. 50/2016. In ogni caso è fatta salva ed 
impregiudicata la possibilità per Arpae di opporre al cessionario tutte le medesime 
eccezioni opponibili al Fornitore cedente, ivi inclusa, a titolo esemplificativo e non 
esaustivo, l’eventuale compensazione dei crediti derivanti dall’applicazione delle penali 
con quanto dovuto al Fornitore stesso. Le cessioni dei crediti devono essere stipulate 
mediante atto pubblico o scrittura privata autenticata e devono essere notificate ad Arpae 
nelle forme di legge. Si applicano alle cessioni di credito le disposizioni sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari. 

3. In caso di inadempimento da parte del Fornitore degli obblighi di cui ai precedenti 
commi, Arpae ha facoltà di dichiarare risolto di diritto il Contratto. 

 
Art. 17 - Codice di comportamento 

1. Gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento aziendale di Arpae Emilia-
Romagna”, approvato con DDG n. 8 del 31/1/2017, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 16 
aprile 2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” sono estesi, per 
quanto compatibili, ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi o 
che realizzino opere in favore dell’amministrazione. 

2. Pertanto il fornitore è tenuto ad osservare, per quanto compatibili con la tipologia del 
contratto, le disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
di cui al D.P.R. n. 62/2013 pubblicato sul sito istituzionale di Arpae /sezione 
amministrazione trasparente/sottoscrizione disposizioni generali (www.Arpae.emr.it ). 

3. In caso di violazione dei suddetti obblighi, Arpae si riserva di risolvere anticipatamente il 
presente contratto nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità. 

 
Art. 18- Spese ed oneri contrattuali 
Sono a carico del Fornitore, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae, tutte le 
spese di contratto, nonché tutte le imposte e tasse, nessuna esclusa od eccettuata, tranne 
l’IVA, tanto se esistenti al momento della aggiudicazione della fornitura, quanto se siano 
stabilite od accresciute posteriormente. 
 
 
Art. 19 - Foro competente 
Per tutte le questioni relative ai rapporti tra il Fornitore e Arpae Emilia-Romagna sarà 
competente in via esclusiva il Foro di Bologna. 
 

 

 



N. Proposta:   PDTD-2020-291   del    02/04/2020

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Affidamento  della  fornitura,  attraverso 
somministrazione periodica, di nr. 8 kit per la purificazione di RNA 
totale su colonnine comprensivi di colonnine e reagenti Rnase free 
RNEASY MINI KIT da 50 reazioni. CIG ZE22C95C46

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  09/04/2020
Il/La Responsabile Amministrativo/a


